圖書館法專案
資料數位化與命名原則規範
國家圖書館
中華民國九十年十月
 2-1
一、 前言
就主題而言，各種數位圖書館、數位博物館或文化資料庫所包括的資料類型
可能有：音樂、戲劇、舞蹈、美術、文學、電影、建築、傳統文化等各種主題；

(3) 影像去除因掃瞄引起的黑邊、污點。
(4) 影像歪斜不可超過 1 度。
(5) 檔案名稱編碼符合甲方指定之檔案命名方式。
3. 聲音、影片驗收基準
(1) 符合各資料數位檔案規格。
(2) 原物件與數位化永久保存級檔案同時播放比較，無明顯差別。
(3) 檔案名稱編碼符合本契約中檔案命名方式。
4. 甲方驗收本工作時，若認為本工作之內容、品質或數量有未符合規定時，
得要求乙方於一定之工作天內，就不合格之項目重新製作，並完成相關交
付作業，再行驗收。
5. 驗收所需之器材及設備由乙方準備。
五、 數位檔案命名原則
近幾年來，國內相關數位計畫正如火如涂的展開，為使數位資源也有唯一的
檔名，在資料數位化前即需就檔案命名方式加以規範，此命名原則需能滿足下列
目的：
1. 資料數位化過程與 Metadata 的建立可分開執行。
2. 依檔名可回溯找到數位化物件。
3. 未來加入國際暨有之命名系統時，如 URN、DOI 等，能直接由此檔名
加上國家識別碼，而成為國際間唯一的號碼。
數位資源由各單位分別數位化後，可能會個自儲存在本機構之伺服器，或集
中儲存到某一伺服器。換言之，大部份的數位資源都會以分散及集中的方式各存
兩套以上，所以，必需能由檔案名稱辨識出這份資料是由那一單位所建立的；此
外，每一原始物件為不同之目的，也會轉換成不同的檔案格式，因此由檔名必需
能知道該檔案是那一物件的那一種檔案格式。簡而言之，數位資源的命名原則主
要包括：
1. 可以由檔名中辨識此資料是由那一個單位所提供
 2-6
2. 此命名方式可支援同一物件之多種檔案格式及其使用目的
3. 依命名方式在整個系統中，每一數位資源皆有唯一之檔名。
4. 檔案名稱與 Metadata 結合
5. 符合各種網路資源之命名規則：
(1) 使用 ASCII code 命名
(2) 檔案名稱英文字大小寫不作區分